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چند وقت پیش با شـــور و شوق خاصی از آینده می گفت. با هم گپ زده بودیم، 

چند جایی معرفی شده بود برای انجام کارهایی که چند سالی از عمرش را صرف 

یادگیری آنها کرده بود. بالاخره بعد از این همه کلاس و دوره و تمرین، وقتش شده 

بود که ماحصل آنها را ببیند و به قول معروف میوه آن همه زحمتی که کشیده بود 

را برداشت کند. با اندک پس اندازی که داشت تجهیزاتش را هم کامل کرده بود. 

دوربین خریده بود و یک لپ تاپ کارکرده و این طور چیزها و پروژه ای چندجایی 

وقت و روزگارش را می گذراند تا اینکه این ایام با روزهایی که باید کوله سربازی اش 

را می بست همزمان شد. حال و روز خوبی نداشت. فاصله احوال خوش اتفاقات 

و تحولات اخیر زندگی اش با نگرانی و ناراحتی از تقارن این ایام با موعد سربازی 

آنقدر کم بود که آن خنده ها روی لبش خشک شده باشد. راست هم می گفت. دو 

سال از زندگی با هر میزان از آزادی و نزدیکی به محل زندگی و کلی از این مدل 

دلخوشـــی ها، معطل یک کارت بود که وقتی نیســـت همیشه نیاز داریم و وقتی 

هست انگار نه انگار این همه فشار و اذیت تحمل می کنیم. 

حالا این یک مورد از هزاران جوانی است که دو سال از بهترین ایام زندگی شان 

را باید صرف کار و جایی بکنند که نه تعلقی به آن دارند و نه چیزی به آنها اضافه 

می کنـــد. در این وضعیت اقتصادی و این مدل حکمرانی و این آینده مبهم، این 

دوسال هم قوز بالاقوز شده زندگی خیلی هاست. هر یک روز کار نکردن و هر یک 

روز به بطالت گذشتن ها، فاکتور سنگینی را به حساب خیلی ها می نشاند. القصه 

اینکه این وضعیت را در یکی از دوستان نزدیک دیدم و قبل از این هم بارها و بارها 

و در موارد مختلف چنین مواجهاتی داشتم. جز این، در همین روزنامه خودمان 

هم کم از سربازی و مطالبات سربازان ننوشتیم و کم با مسئولان و تصمیم گیران 

این حوزه -حداقل آنهایی که امکان پرسش و پاسخ می دادند- گپ نزدیم. هر بار 

هم با کوله باری از وعده و وعید، کوله باری بزرگ تر از کوله های سربازی امیدوار 

به آینده و تحولات عنوان شده چشم انتظار نشستیم؛ دریغ از کوچک ترین تغییر 

و گشایشـــی. خلاصه اینکه کلاف ســـربازی و آینده مشمولانی که سال به سال 

در راهروهای ســـازمان نظام وظیفه دنبـــال راهی برای گریز از این وقت گذرانی 

می گردنـــد گره خورده و انگار قرار هم نیســـت این گره به این زودی ها و حتی با 

دست باز شود. منشأ این ناامیدی کجاست؟

روز گذشـته خبـری بـا ایـن محتـوا منتشـر شـد: »سـازمان وظیفه عمومـی فراجا 

مـدت زمـان فعلـی خدمـت سـربازی در مناطـق بومـی و غیربومـی را تشـریح 

کـرد. مدتـی اسـت کـه برخـی خبرهـای تایید نشـده و عمدتـا شـایعه از احتمال 

تغییـر مـدت خدمـت سـربازی حکایـت دارد، خبرهایـی که عمدتـا در پادگان ها 

و میـان سـربازان مطـرح شـده و هرازچندگاهـی نیـز بـه فضـای رسـانه ای کشـور 

کشـیده می شـود. شـایعاتی کـه گاه سـبب می شـود برخـی از مشـمولان وارد 

غیبـت از سـربازی هـم شـده و بعضـا دچـار مشـکلاتی در بهره منـدی از خدمات 

و تسـهیلات دوران سـربازی شـوند. در همین راسـتا نیز سـازمان وظیفه عمومی 

فراجـا توضیحاتـی را دربـاره مـدت خدمـت سـربازی ارائـه کـرده اسـت. بـر ایـن 

اسـاس مـدت خدمـت سـربازی بـرای کارکنـان وظیفـه بومـی در مناطـق عادی 

۲۴ مـاه، مناطـق غیـر درگیـر، عملیاتـی، محروم و بد آب و هـوا ۲۱ ماه و امنیتی 

درگیـر ۱۷ مـاه اسـت. همچنیـن مـدت خدمـت سـربازی بـرای کارکنـان وظیفه 

غیربومـی در مناطـق عـادی ۲۱ مـاه، در مناطـق غیر درگیـر، عملیاتـی، محروم 

و بـد آب وهـوا ۱۸ مـاه و مناطـق امنیتـی درگیـر ۱۷ مـاه اسـت. مـدت خدمـت 

سـربازی بـرای مشـمولان مامـور بـه دسـتگاه های دولتـی غیرنظامـی یـا همـان 

سـربازان امریـه نیـز در تمامـی مناطـق ۲۴ مـاه اسـت.« ایـن یعنـی تـا لحظـه 

انتشـار ایـن خبـر و تـا الان کـه مـن ایـن خطـوط را می نویسـم و احتمالا تـا امروز 

کـه شـما ایـن گـزارش را می خوانیـد، هیـچ تغییـری در سـربازی اتفـاق نیفتـاده 

و نمی افتـد. حـالا چـرا ایـن مسـاله آنقـدر مهـم اسـت؟ بگذارید چنـد اظهارنظر 

را بـا هـم مـرور کنیم. 

مهر ۱۴0۱ سرلشکر باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح پیامی را درخصوص 

موضوع سـربازی در صفحه شـخصی خود در روبیکا منتشـر کرد. او در این پیام 

نوشـت: »هر کشـوری برای دفاع و حراسـت از تمامیت ارضی، اسـتقلال سیاسی 

و اقتصـادی خویـش نیازمنـد یـک نیـروی قدرتمنـد دفاعـی اسـت. بخـش اعظم 

ایـن مهـم در بسـیاری از کشـورها، ازجملـه کشـور عزیزمـان ایران توسـط جوانان 

برومنـد بـا عنـوان سـرباز تامیـن می شـود. ایـران اسـلامی حضور حماسـی بیش 

از سـه میلیـون جـوان غیـور ایـن مـرز و بـوم در لبـاس مقـدس سـربازی و تقویـم 

هـزاران شـهید و جانبـاز را در دفـاع مقـدس و پـس از آن فرامـوش نخواهـد کـرد. 

تغییـرات مسـتمر و گسـترده ای کـه پـس از انقـلاب اسـلامی در حـوزه خدمـت 

وظیفـه عمومـی صـورت گرفتـه اسـت، علاوه بـر ارتقـای تـوان دفاعـی کشـور 

بهره های ملموس و قابل توجه نظیر اسـتقلال، خودباوری، قناعت نظم پذیری، 

قانون گرایـی، ایثـار و بردبـاری بـرای جوانـان بـه همـراه داشـته اسـت. اینجانـب 

اعـلام مـی دارم کـه سـتادکل نیرو هـای مسـلح، ضمـن تاکیـد بـر حفـظ سـاختار 

خدمـت وظیفـه عمومـی، بـه همـراه سـازمان های نیرو هـای مسـلح اصلاحـات 

گسـترده ای را بـرای به کارگیـری موثـر کارکنـان وظیفـه در ماموریت هـای اصلی 

و مرتبـط بـا عرصه هـای نظامـی، دفاعـی، امنیتـی و انتظامـی کشـور و همزمـان 

خوشایندسـازی محیـط خدمـت و تبدیـل دوره خدمـت وظیفـه عمومی به دوران 

رشد، تعالی و توانمندسازی جوانان ایران اسلامی انجام داده و این در آینده نیز 

ادامـه خواهـد داشـت.« باقـری همچنین اسـفند ماه گذشـته نیز طـی اظهاراتی 

در حاشـیه برنامـه مرکـز آمـوزش 0۱ نیـروی زمینـی ارتـش دربـاره حقـوق سـال 

۱۴0۲ سـربازان خاطرنشـان کـرد: »مجلـس شـورای اسـلامی تصمیـم بهتـری 

نسـبت بـه سـال گذشـته گرفتـه و حقـوق سـربازان را ارتقـای بهتری داده اسـت. 

در حـال بررسـی هسـتیم کـه بتوانیـم در سـال آینـده مقـداری از طـول خدمـت 

سـربازان را کاهـش دهیم.«

اما ۲۱ فروردین ماه ســـال جاری امیر غلامرضا رحیمی پور، رئیس اداره ســـرمایه 

انسانی سرباز ستادکل نیروهای مسلح طی اظهاراتی تمام رویاهایی که سربازان 

مشغول و مشمول در ذهن داشتند را نقش برآب کرد و در واکنش به خبر کاهش 

مدت زمان ســـربازی گفـــت: »چنین تصمیمی صحت نـــدارد و تا به این لحظه 

ستادکل نیروهای مسلح تصمیمی درمورد کاهش مدت خدمت سربازی نگرفته 

و طبیعی است که وقتی تصمیمی گرفته نشده، چنین موضوعی ابلاغ هم نشده 

است. انتشـــار چنین خبرهایی در سطح رسانه ها سبب می شود تا خدای نکرده 

برخی از مشـــمولان زمان اعزام خود به سربازی را به تعویق انداخته و وارد غیبت 

شـــوند که این موارد می تواند مشکلاتی را برای آنان ایجاد کند. این طرح ها باید 

ابتدا به ستادکل نیروهای مسلح ارائه شده و پس از بررسی و رعایت تمام جوانب 

به تصویب برسد. درصورت تصویب نیز ما حتما آن را از طریق منابع و رسانه های 

رسمی اعلام خواهیم کرد. متاسفانه در مواردی در گذشته دیده شد که برخی از 

افراد طرح ها و ایده های خود درمورد سربازی را به گونه ای مطرح می کردند که گویا 

چنین تصمیمی اجرایی هم شـــده است. در حال حاضر و برابر تصمیم ستادکل 

نیروهای مســـلح مدت خدمت سربازی در مناطق »عادی« برای سرباز بومی ۲۴ 

ماه و برای مشمول غیر بومی ۲۱ ماه است. سربازانی که در مناطق »امنیتی غیر 

درگیر یا بد آب وهوا« دوره خدمت سربازی خود را بگذرانند، درصورت بومی بودن 

در آن منطقه ۲۱ ماه و در صورت غیر بومی بودن به میزان ۱۸ ماه خدمت خواهند 

کرد. همچنین برای ســـربازان بومی و غیربومی که در مناطق »درگیر عملیاتی« 

خدمت سربازی خود را بگذرانند، مدت سربازی ۱۷ ماه در نظر گرفته شده است. 

خـب، همان طـور کـه از اظهارات و روایت ها مشـخص شـد، در ارتبـاط با ماجرای 

سـربازی و تغییـر و تحـول در آن کـه سـالیان درازی اسـت محـل ایـراد و مطالبـه 

بسـیاری از فعـالان و البتـه خـود سـربازان اسـت، دچـار ابهامات جدی هسـتیم. 

از طرفـی مسـئولان عالـی کشـور دم از اخبـار خـوب در ارتباط با سـربازی و آینده 

خدمت وظیفه می زنند و از طرف دیگر سازمان نظام وظیفه و مسئولان ستادکل 

نیروهـای مسـلح، همـان رویـه قبلـی را اطلاع رسـانی می کننـد و می گویند هیچ 

تصمیـم جدیـدی گرفتـه نشـده و چـون تصمیمـی هم گرفته نشـده، چیزی ابلاغ 

هـم نمی شـود و القصـه اینکـه سـربازی همچنـان همـان چیـز  اسـت و بـر همـان 

رویـه ای پیـش خواهـد رفـت کـه بـود. البتـه از گوشـه و کنـار اخبـار و اطلاعـات 

دیگـری هـم بـه گـوش می رسـد. ایـن که سـتادکل طـرح و ایده ای برای سـربازی 

در سـر دارد و دولـت هـم لایحـه ای را بـر همیـن مبنا آماده کرده و درصدد ارسـال 

آن بـه مجلـس شـورای اسـلامی اسـت. لایحه ای کـه مطلعان معتقدنـد درصورت 

اجرا نه تنها تفاوت چشـمگیری در رویه موجود ایجاد نمی شـود که حتی ممکن 

اسـت بـه بدتـر شـدن وضعیـت هـم منجـر شـود. در کنـار ایـن طرح دیگـری هم 

در مجلـس در جریـان اسـت و پیش نویسـی از آن هـم آمـاده شـده، منتهـا آن هم 

همچنـان خـام و بی عاقبـت خـاک می خـورد. نـه جزئیاتـی از آن منتشـر شـده و 

نـه اطـلاع دقیقـی از آن وجـود دارد. با این حسـاب وضعیت فعلی و آتی سـربازی 

تـا زمانـی کـه مشـخص نیسـت، همین وضعیت فعلی اسـت. وضعیتـی که در آن 

هـم مشـمولان و هـم مشـغولان سـربازی بلاتکلیف و در ابهـام خدمت می کنند و 

دل نگران ۲ سـال از دسـت رفته زندگی شـان هسـتند. در کنار این، این اظهارات 

متعدد و بی اثر که منجر به هیچ تحولی هم نشـده اسـت، در تناقض با بسـیاری 

از سیاسـت ها و برنامه ریزی هـای کلان ملـی از جملـه ازدواج و مهارت آموزی و... 

در جوانـان اسـت. روایـت شـروع گـزارش یـک مـورد از هـزاران مـوردی اسـت که 

دامن گیر جوانان کشـور اسـت و تا وقتی فکری به حال اوضاع پیش آمده نشـود، 

نـه آن تصمیمـات کلان و نـه ایـن رویـه پر ایـراد؛ هیـچ یـک اصلاح پذیـر نخواهند 

بـود و مـا فقـط بـا انبوهـی از اخبـار به اصطـلاح خـوب طـرف هسـتیم کـه در حد 

همـان خبـر باقـی می ماننـد و انبوهـی از تکذیـب و توضیحاتـی که سـربازی را با 

همان شـکل و شـمایلی که هسـت ترسـیم و تجویز می کند. 

اســـفندماه سال گذشته محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در گفت وگوی ویژه خبری 

گفت: »مجلس می تواند درباره افزایش حقوق ســـربازان تصمیم گیری کند. گزارشـــی که از نیروهای 

مسلح داشتیم این بود که خیلی از سربازان به دلیل مشکلات معیشتی به خدمت سربازی نمی آمدند 

اما با افزایش حقوقی که برای سربازان انجام شده سربازان برای حضور در خدمت سربازی تمایل پیدا 

کردند. باید در حوزه سربازی بازنگری شود و این موضوع در دستورکار مجلس قرار دارد. امسال یک رقم 

قابل توجهی در تبصره ۱۸ برای این مساله قرار دادیم که کسانی که خدمت سربازی شان تمام می شود 

با توجه به حرفه ای که دارند مشـــغول به کار شوند. ما با توجه به صحبت هایی که با نیروهای مسلح در 

محضر مقام معظم رهبری داشتیم به این جمع بندی رسیدیم که برای بهینه سازی خدمت وظیفه سربازی 

نیاز به بازنگری مجدد در این حوزه است. ان شاءالله با دستوری که مقام معظم رهبری دادند، با همکاری 

ستادکل نیروهای مسلح بتوانیم در شیوه سربازی تجدیدنظر داشته باشیم.« 

بعـد از قالیبـاف، علـی بهادری جهرمـی، سـخنگوی دولـت در صفحـه شـخصی خـود در توییتـر در ارتبـاط بـا وضعیـت 

سـربازی در کشـور نوشـت: » خبـر خـوب بـرای مشـمولان سـربازی؛ لایحه اصـلاح قانون وظیفـه عمومی بـرای طی مراحل 

قانونـی در دسـتور کار دولـت قـرار گرفتـه اسـت. گسـترش مفهـوم وظیفـه عمومی به امـور فرهنگی، فنـاوری و اقتصادی، 

تغییـر در معافیت  هـا و معـاف شـدن مشـمولان مـازا د بـه تشـخیص سـتادکل، از مـواردی اسـت کـه در لایحه درنظـر گرفته 

شـده است.«

سربازی همچنان 24 ماه

در حال بررسی کاهش طول خدمت سربازی در 1402 هستیم

برخی ایده های خودشان را طوری مطرح می کردند که انگار اجرایی شده!

نه خبری از تغییر، نه کاهش و نه هیچ چیز خاص دیگر؛ سربازی همچنان همان است که بود

خبر خوب برای مشمولان سربازی؟چه خبر از تجدیدنظر در شیوه سربازی؟

موضع جدید معاون وظیفه عمومی درباره ثبات مدت خدمت به معنای رد لایحه دولت و طرح مجلس بود؟

پایان باز تغییرات سربازی؟!


